PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

     Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar

_________________________________________________________________________________
Rua Padre Rossini Cândido, 10 – Bairro Centro – Contagem / MG. CEP 32040-030. TEL.: (31)3911-9282/4622

EGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2022 - P.A. Nº 010/2022 – DISPENSA Nº 001/2022

O Município de Contagem, com sede na Praça Presidente Tancredo Neves, n° 200, Bairro

Camilo Alves, Contagem/MG, CEP: 32.017-900, inscrito no CNPJ sob o n° 18.715.508/0001-

31, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança

Alimentar neste ato representada por sua Secretária Municipal de Desenvolvimento Social,

Trabalho e Segurança Alimentar, Sra. Daniela Tiffany Prado de Carvalho, CPF sob o nº

***.666.236-**, com fundamento no que dispõe a Lei Federal n.º 13.019/2014, Lei Municipal

nº 4.910/2017 e Decreto Municipal nº 30/2017, resolve modificar o Plano de Trabalho do

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração n.º 002/2022, celebrado com a Organização

da Sociedade Civil – OSC Casa de Apoio a Criança Carente de Contagem, inscrita no CNPJ/MF

sob nº 00.211.504/0001-50, inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social Contagem –

CMASC sob o nº. 066, que tem por objeto a “Cooperação técnica para o desenvolvimento do

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) referenciados nos Centros nos

equipamentos públicos Centros de Referência da Assistência Social (CRAS), em conformidade

com a Resolução nº 109 de 11 de novembro de 2009 - Tipificação Nacional de Serviços

Socioassistenciais”, no tocante às cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente instrumento tem como objeto autorizar a utilização de saldo remanescente e de

aplicações financeiras para execução das metas estabelecidas no plano de trabalho do Segundo

Termo de Apostilamento ao Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 002/2022,

no valor de R$ 21.930,60 (vinte e um mil novecentos e trinta reais e sessenta centavos) na

rubrica Anexo II – Detalhamento da Formação do Custo de Serviços de Terceiros e Anexo III

– Detalhamento da Formação do Custo de Materiais de Consumo, conforme Plano  de Trabalho

anexo, parte integrante e indissociável deste ajuste.

8.3 PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADA DOS RECURSOS POR RUBRICA

DESCRIÇÃO DA DESPESA QTDE MESES

VALOR
PREVISTO
MENSAL

DAS
DESPESAS

VALOR
TOTAL DAS
DESPESAS

PESSOAL E ENCARGOS
(ANEXO I)

Pagamento de Remunerações
(13º Salário, Adicional de

Férias, Férias, Aviso Prévio
Indenizado)

12
 R$

52.810,50
 R$

633.726,00

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

     Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar

_________________________________________________________________________________
Rua Padre Rossini Cândido, 10 – Bairro Centro – Contagem / MG. CEP 32040-030. TEL.: (31)3911-9282/4622

Pagamento de Encargos
Sociais, Tributos e Benefícios

(INSS, FGTS, PIS/PASEP,
Ausência Remunerada,

Licenças, Vale Transporte e
Outros Benefícios)

SERVIÇOS DE
TERCEIROS

 PESSOA JURÍDICA
 (ANEXO II)

Serviços de
oficineiros/facilitador (MEI)

12
 R$
2.200,00

 R$
26.400,00

Serviço de PCMSO (NR7) 12
 R$
190,00

 R$
2.280,00

Aquisição e recarga de créditos
dos Chip de telefone para

orientadores e educadores
sociais do SCFV

12
 R$
333,33

 R$
4.000,00

Serviço de locação de
espaços/Ingressos/ entrada

cinema e teatro/ Lazer e
cultura

12
 R$
833,33

 R$
10.000,00

Serviço de transporte para as
atividades externas

12
 R$
4.753,23

 R$
57.038,76

Serviço de transporte para o
festival gastronômico das

abóboras
1

 R$
4.753,23

 R$
10.800,00

MATERIAL DE
CONSUMO
(ANEXO III)

Aquisição de produtos
alimentícios e lanche mensal

para cada grupo: oficinas,
reuniões, capacitações e apoios

técnicos

12
 R$
6.666,67

 R$
80.000,00

Aquisição de material de
escritório para oficinas

(material esportivo, didático,
pedagógico)

12
 R$
5.833,33

 R$
70.000,00

Aquisição de produtos
alimentícios e ingredientes

para receitas no festival
gastronômico das abóboras.

1
R$

5.455,58
R$ 5.455,58

Aquisição de Kit de lanches
para o festival gastronômico

das abóboras
1

R$
3.951,85

R$ 3.951,85

Aquisição de embalagens e
materiais para ornamentação
do festival gastronômico das

abóboras.

1
R$

1.723,17
R$ 1.723,17

CUSTOS INDIRETOS
(ANEXO IV)

Serviços Contábeis /Auditoria 1
 R$
5.380,40

 R$
5.380,40

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

     Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar

_________________________________________________________________________________
Rua Padre Rossini Cândido, 10 – Bairro Centro – Contagem / MG. CEP 32040-030. TEL.: (31)3911-9282/4622

Aquisição de combustível 12
 R$
400,00

 R$
4.800,00

VALOR TOTAL DAS DESPESAS
 R$
915.555,76

VALOR TOTAL DOS REPASSES NO PERÍODO
 R$
893.625,16

VALOR AUTORIZADO DO SALDO REMANESCENTE E DE APLICAÇÃO (RENDIMENTOS)
2° APOSTILAMENTO DO 1º TERMO ADITIVO

 R$
21.930,60

VALOR TOTAL (INCLUUINDO O REPASSE + SALDO REMANESCENTE)
 R$
915.555,76

VALOR GLOBAL
 R$
915.555,76

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração n.º

002/2022, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas.

Contagem, 23 de agosto de 2023.

Daniela Tiffany Prado de Carvalho

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar

DANIELA TIFFANY
PRADO DE
CARVALHO:04966623
685

Assinado de forma digital por
DANIELA TIFFANY PRADO DE
CARVALHO:04966623685
Dados: 2023.08.23 09:47:04
-03'00'

	CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
	CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO